
LINIVERSITA DEGLI STUDI DELLA TUSCIA

DISUCOM
Dipartimento di Scienze Umanistiche, della Comunicazione e del Turismo

Disposto del Direttore no 7012019
dell'8.08.2019

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER SOLI TITOLI PER IL CONFERIMENTO DI
INCARICO DI INSEGNAMENTO MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO.

DATA DI AFFISSIONE ALL'ALBO UFFICIALE DELL'UNMRSITA': 8 AGOSTO 2019

VISTO l'art.23 comlna 2 della Legge 240110
VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n.
249, rccante Regolamento concemente: "Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità
della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della
scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'arlt.2, comma 476, della Legge 24
dicembre 2007 , n. 244" e successive modificazioni, ed, in particolare, gli articoli 5 e 13;
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2077, n. 59, recante "Riordino, adeguamento e

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola
secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a
norma dell'art. l, commi 180 e 181, lett b) della legge 13 luglio 2015, n. 107", e successive
modificazioni, e, inparticolare,l'art.5,I'art. 17, comma 2,lett. d), e l'art. 22,comma2;
VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 settembre 20ll
recante "Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della
specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e l3 del decreto l0 settembre
2010, n. 249" e, in particolare, l'articolo 3, in cui sono definiti i requisiti di attivazione di tali
percorsi formativi;
VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 8 febbraio 2019, n.
92, rccante "Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui al
Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca l0 settembre 2010, n. 249 e

successive modificazioni" che ha modificatola disciplina di cui al D.M.30 settembre 12011 e, in
particolare,l'art. 2, comma 2, 1l quale prevede che con successivo Decreto siano autorizzati i
percorsi di specializzazione, sia effettuata la ripartizione dei contingenti e siano fissate le date

uniche per ciascun indirizzo di specializzazione del test preliminare, nonché delle eventuali deroghe
alle date di termine dei percorsi in ragione delle tempistiche previste per gli adempimenti
procedurali;
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale n. 480112 dell'8 luglio 2012, come modificato

con decreto rettorale n. I 85/19 dell'1 1 .03.2019;

VISTA l'offefta formativa potenziale di questa Università degli Studi della Tuscia, per l'a.a.
201812019, e la relativa delibera di accoglimento del Comitato regionale di coordinamento, ai sensi

del citato D.M n. 94812016;
VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 872101 del

23.08.2001 e successive modifiche;

YISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio, emanato con

D.R. n. 664lll del 1910712011, così come modificato con D.R. n. 739113 del25.07.2013 e D.R. 792 del

28.08.2013;

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell'Università degli Studi della Tuscia emanato con
D.R. n. 823,del16 ottobre 2012, e modificato con D.R. n. 938, del 14 novembre2014;
VISTO il D.R. n.793, del 12 ottobre 2018, ratificato dal Senato Accademico nella seduta del 30

ottobre 2018, e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 31 ottobre 2018, con il quale è

stata approvata I'attivazione presso questo Ateneo dei Corsi di Specializzazione per le attività di
sostegno didattico agli alunni con disabilità previsti dall'art.13 del D.M. del 10 settembre 2010, n.
249;

P
rot. n. 0010971 del 08/08/2019 - [U

O
R

: 000032 - C
lassif. I/7]



VISTO il parere favorevote espresso dal Comitato Regionale di Coordinamento per il Lazio in data 16
ottobre 2018;
VISTA la delibera del Senato Accademico del 10.04.2019 con cui è stato nominato il Prof, Mario Pireddu
quale Direttore del Corso di formazione per ìl conseguimento della specializzazione per le attività di
sostegno didattico agli alunni con disabilità, a.a.207812019 presso l'Università degli Studi della Tuscia;
VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 2l febbraio 2019,n.118, con il
quale è stata autorizzatal'atlivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione
per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell'infanzia, nella scuola primaria,
nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, agli Atenei che hanno presentato in
tempo utile e validamente la propria potenziale offerta formativa, tra cui anche questa Università degli Studi
della Tuscia;
VISTA la delibera del Consiglio d'Amministrazione del 12.06.2019 con la quale, tra le altre cose, è stato
approvato il piano finanziario del Corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell'infanzia, nella scuola primaria, nella
scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, nonché è stato determinato il compenso
orario con cui retribuire i docenti e i tutor che presteranno la propria attivita all'interno del corso nella misura
rispettivamente di€ 75 per i docentie di€ 50 per itutor alneffo deglioneri clBnte;
VISTO il DR n. 17612019 dell'08.03.2019 con il quale è stata indetta la selezione per l'accesso ai Corsi di
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con
disabilità nella scuola dell'infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola
secondaria di II grado;
VISTA la necessità di procedere all'emanazione di bandi per il conferimento tramite valutazione
comparativa per soli titoli di contratti di insegnamento secondo l'offerta formativa prevista dal Decreto del
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 settembre 2011 e recepita dal Senato Accademico
nella seduta del 10.04.2019;
ACCERTATA la coperlura finanziaria sul B.U. 2019 assicurata dalle entrate relative allo il svolgimento dei
Test preselettivi per l'accesso ai corsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con
disabilità nella scuola dell'infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e II grado di cui
al bando pubblicato con DR 17612019 dell'08.03.2019.

DISPONE

Art.1

l.Presso il Dipartimento di Scienze Umanistiche della Comunicazione e del Turismo ai sensi dell'art.2,
comma 6 e dell'art. 4, comma I del Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi
di studio, emanato con D.R. n. 664111 del 1910712011, così come modificato con D.R. n.739113 del
25.07.2013 e D.R. 192 del28-08.2013, sono indette procedure di valutazione comparativa per soli titoli per il
conferimento del seguente incarico di tutor coordinatore mediante contratto di diritto privato da svolgersi

nell'a.a. 201812019 nell'ambito delle attività formative del corso di specializzazione di cui alle premesse:

SCUOLA DELL' INFANZIA, PRIMAzuA, SECONDARIA DI
PRIMO E SECONDO GRADO

SSD INCARICO CFU COMPENSO
ONNICOMPRENSIVO

M-PED/o3-04 Tutor coordinatore attività formative 4
(l00hh)

5.000,00 €

Art.2
Requisiti di ammissione

l.Per la paftecipazione alla procedura di valutazione comparativa di cui all'art. 1 possono presentare

domanda:

2



- professori ordinari e associati, ricercatori universitari nel caso di cui al c.5 dell'art.2 del Regolamento
per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio, nonché assistenti del ruolo ad
esaurimento, professori incaricati stabilizzati, tecnici laureati di cui all'art. 50 del D.P.R. 382/80 che
abbiano svolto tre anni di insegnamento ai sensi dell'arl. 12 dellalegge 341/90, appartenenti agli
stessi settori scientifico-disciplinari o affini a quelli di cui alla tabella di cui sopra;

- studiosi ed esperti della materia (italiani e stranieri) in possesso di adeguati requisiti scientifici e

professionali owero esperti di alta qualificazione, in possesso di significativo curriculum scientifico
professionale ai sensi dell'art. 23 dellaL.240ll0

2. E' richiesto il possesso di laurea quadriennale di vecchio ordinamento o laurea magistrale conseguita nelle
Classi di Laurea congrue od affini ai SSD indicati nel bando di cui all'oggetto nonché adeguati requisiti
scientifico-professionali. I partecipanti in possesso di titoli di studio conseguiti all'estero devono presentare
I'attestazione di equipollenza dei titoli, allegando la traduzione in lingua italiana e la dichiarazione di valore
dei titoli nel Paese dove sono stati conseguiti, rilasciata dall'Ambasciata d'Italia del posto, nonché il
curriculum e gli esami sostenuti. I cittadini stranieri devono presentare adeguata documentazione della
conoscenza della lingua italiana.

3.I requisiti prescritti devono essere possedutialla data di scadenza deiterministabiliti nel presente bando.

4. I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. L'Amministrazione può disporre, in ogni momento,
con provvedimento motivato, 1'esclusione dalla procedura concorsuale per difetto dei requisiti prescritti.

Art.3
Domanda di ammissione, termini e modalità

l. Per partecipare alla valutazione il candidato dovrà produrre la domanda di ammissione in carta semplice
debitamente firmata e redatta in conformità allo schema allegato (Allegato A), indirizzata al Direttore del
Dipartimento di Scienze Umanistiche della Comunicazione e del Turismo- DISUCOM. Le domande

dovranno pervenire alla Segreteria didattica del Dipartimento DISUCOM, Via Santa Maria in Gradi, 4-01 100

Viterbo entro le ore 12.00 del quindicesimo (15o) giorno dalla pubblicazione del nresente bando. Si fa
presente che non saranno prese in considerazione le domande pervenute successivamente a detto termine. Per

le domande inviate per posta non fa fede il timbro postale. Le domande presentate a mano devono essere

consegnate, presso la segreteria di cui sopra, secondo il seguente orario: tutti i giorni feriali dal lunedì al
venerdì dalle ore 10.00 fino alle ore 12.00. Alla domanda presentata da persona diversa dal richiedente,

dovrà essere allegata la delega e una fotocopia non autenticata di un documento di identità del richiedente.

E' anche possibile I'invio, tramite un indirizzo di posta elettronica certificata, della domanda al seguente

indirizzo PEC del Dipartimento: dtsgcom@pec.unitus.tt. L'Amministrazione non assume alcuna

responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni di recapito o da non

avvenuta o tardiva informazione di variazione dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali

disguidi postali non imputabili a colpa dell'Amministrazione stessa. Non è richiesta, ai sensi della Legge

151511999 n. 127,7'autenticazione della sottoscrizione della domanda. Le dichiarazioni formulate nella

domanda sono rilasciate dai candidati sotto forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 2811212000, n.445.

L'amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle stesse.

2. Nella domanda il candidato, consapevole della responsabilità penale in caso dichiarazioni mendaci, ai

sensi dell'art.76 del D.P.R. 44512000, deve dichiarare:

a) cognome e nome (le donne coniugate dovranno indicare anche il cognome da nubile);
b) data e luogo di nascita;
c) residenza, con indicazione della via, del numero civico, della città, della provincia e del codice di
avviamento postale;
d) codice fiscale;
e) propria posizione ai fini dell' IVA;

3



f) domicilio o recapito e indirizzo di posta eleffronica al quale desidera siano trasmesse le comunicazioni
relative alla selezione, con I'impegno a segnalare tempestivamente le variazioni che dovessero intervenire
successivamente.

Gli aspiranti devono allegare alla domanda:

l) curriculum vitae et studiorunl con particolare riferimento ai titoli professionali, scientifici ed accademici
attinenti al profilo da ricoprire datato e firmato;
2) elenco delle pubblicaziont datato e firmato;

3) copia del documento di identità firmato;

4) nel caso di dipendenti pubblici, copia della richiesta inoltrata all'Amministrazione di appartenenza di
autorizzazione a svolgere incarichi retribuiti, nei casi previsti dalla normativa vigente;
5) ulteriori titoli ritenuti utili ai fini della presente valutazione da autocertificare mediante dichiarazione
sostitutiva.

Art.4
Corrispettivo

L. Il compenso è pari a 50,00 euro orarie, al netto degli oneri a carico ente (e al lordo degli oneri a

carico percipiente). L'incarico è comprensivo delle seguenti prestazioni:

e Svolgere personalmente le attività oggetto dell'incarico affidate dal Direttore del Corso, nel rispetto

degli orari e del calendario preposto;

o gestire e coordinare la rielaborazione dell'esperienza formativa con il gruppo dei corsisti, in incontri

dedicati (25hh) alla supervisione ed integrazione delle attività didattiche e di laboratorio svoltesi

presso I'Ateneo della Tuscia;

o gestire la comunicazionetra i tutor coordinatori degli ordini scolastici (infanzia, primaria, secondaria

di primo e secondo grado) e i docenti degli insegnamenti e dei laboratori;

o coordinare le attività connesse alla redazione degli elaborati finali;

o partecipare alle riunioni di coordinamento con la Direzione del Corso,

o partecipare, se richiesto, alle commissioni per la verifica del profitto e dell'esame finale per il
conseguimento del titolo;

o annotare e sottoscrivere nell'apposito registro tutti i dati relativi all'attività svolta;

o verificare le presenze dei corsisti a ciascuna attività prevista, annotando e sottoscrivendo eventuali

ASSENZE;

o rispettare le norme statutarie e del codice etico dell'ateneo.

2. Nello svolgimento delle attività, il titolare dell'incarico utilizzerà personalmente tutti gli strumenti,

informatici e non, previsti dall'Ateneo per la registrazione delle attività svolte.

3. Il Direttore del Corso per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno verifica il

regolare svolgimento della prestazione da parte del docente. La corrispondente dichiarazione di regolarità è

conditio sine qua non ai fini del pagamento del corrispettivo che avverrà al temine del Corso in un'unica

soluzione.

4. L'incarico avrà la durata corrispondente alla durata del Corso e si svolgerà presso le strutture

dell'Università degli Studi della Tuscia di Viterbo.

4



Art.5
Valutazione comparativa

1. La valutazione comparativa dei candidati vetrà effettuata da apposita commissione nominata dal Direttore
di Dipartimento sulla base dei seguenti elementi:

b) attività didattica e scientifica relativa alla forrnazione iniziale e continua degli insegnanti di ogni ordine
grado;

c) eventuali esperienze professionali che abbiano attinenzacon l'incarico di cui al presente bando;
d) altri titoli.

2. L'esito della procedura verrà reso pubblico mediante affissione all'Albo di Ateneo.

Art.6
Stipula del contratto

1. Il vincitore della selezione instaura, mediante stipula di contratto sottoscritto con il Direttore del
Dipartimento DISUCOM, un rapporto di lavoro di diritto privato. Esso non dà luogo a diritti in ordine

all'accesso nei ruoli delle Università e degli Istituti di istruzione universitaria.

2. L'affidatario del contratto ha I'obbligo di svolgere tutti i compiti didattici previsti per il completamento

dell'attività didattica del corso, osservando quanto previsto dal Regolamento Didattico di Ateneo. L'incarico

è comprensivo in particolare delle prestazioni di cui all'art. 4 del presente bando.

Art.7
Pubblicizzazione

1 . Il presente bando e tutte le informazioni, le comunicazioni e le notizie ad esso inerenti, saranno rese note,

con valore di notifica agli interessati, esclusivamente mediante pubblicazione sul sito web di Ateneo.

Art.8
Responsabile del procedimento

L II Responsabile del procedimento ai sensi degli arft. 4-6 della L.710811990, n.241 è il Direttore del

Dipartimento di Scienze Umanistiche della Comunicazione e del Turismo, a cui è affidata la gestione della

presente procedura. Per ulteriori informazioni rivolgersi alla Segreteria del corso, tel. 07611357824 -25,

email tfa@u.n't!us.it

Art.9
Termine di chiusura del procedimento

l. La procedura di selezione si conclude entro i[ 50o giorno dalla scadenzadei termini per la presentazione

delle domande. Gli aspiranti potranno ritirare le pubblicazioni allegate alla domanda entro 90 giorni dal

termine massimo di chiusura del procedimento.

5



Art. 10

Norme di salvaguardia

2. Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso si applicano le disposizioni di cui al
Regolamento per il Conferimento di Incarichi nei corsi di studio emanato con D. R. n. 664111 del 19.07.201 I
e successive modifiche, il cui testo è disponibile sul sito dell'Università (wururudtLx§.it).

Art. 11

Tutela della privacy

l. Ai candidati sono riconosciuti idiritti di cui al regolamento U820161679 delparlamento Europeo e del
Consiglio del 27 aprile 2016, in particolare il diritto di accesso ai dati che li riguardano e il diritto di
otteneme I'aggiornamento o la cancellazione se erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla
legge, nonché il diritto, per motivi legittimi, di opporsi al loro trattamento. L'interessato può esercitare i
diritti previsti degli artt. 76, 17, 18, 19 e 2l del Regolamento (UE) 20161679 e del codice in materia di
protezione dei dati personali D.Lgs. n. 19612003, rivolgendosi al Titolare del trattamento: Università degli
studi della Tuscia e/o al Responsabile della protezione dei dati.
2. Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini della partecipazione alla procedura selettiva ed
all'eventuale iscrizione ai corsi e, ove richiesto dal candidato, per la va\fiazione dei requisiti di
partecipazione alle prove di ammissione e/o dell'attribuzione del punteggio, pertanto il rifiuto al
conferimento dei dati non consentirà l'espletamento della procedura.

Viterbo, 8 agosto 2019

6


